

**KẾ HOẠCH THAM QUAN, HỌC TẬP TRẢI NGHIỆM**  
**“VIỆT NAM - TÌM VỀ CỘI NGUỒN - SÔNG TRÁCH NHIỆM YÊU THƯƠNG”**  
**Năm học : 2022-2023**

**I. Mục đích, yêu cầu:**

**1. Mục đích:**

Giáo dục cho học sinh truyền thống cách mạng, chủ nghĩa yêu nước, thể hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn, tri ân công ơn to lớn của các anh hùng, liệt sĩ, đã chiến đấu, hy sinh trên vùng đất Sài Gòn - Chợ Lớn - Gia Định trong hai cuộc chiến tranh giải phóng dân tộc.

Học sinh có điều kiện khảo sát thực tế về thế giới thực vật, ghi nhớ và vận dụng tốt những kiến thức đã học.

Giúp cho học sinh hứng thú, say mê học tập và khám phá những điều kỳ diệu của thiên nhiên.

Giáo dục học sinh tình yêu quê hương đất nước, niềm tự hào dân tộc, biết ghi nhớ công ơn của các thế hệ cha anh đã xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, ý thức bảo vệ thiên nhiên. Tạo môi trường học tập thân thiện giữa thầy và trò, giữa các bạn cùng lớp để các em có sự tương tác, hiểu và gần nhau hơn.

**2. Yêu cầu:**

Chương trình được tổ chức phải gắn với hoạt động cụ thể, hiệu quả, đảm bảo tính an toàn và tiết kiệm.

Học sinh tham gia đều phải có thái độ học tập nghiêm túc, có tinh thần trách nhiệm cùng nỗ lực vượt qua thử thách, học hỏi lẫn nhau qua các hoạt động.

**II. Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia:**

**1. Thời gian, địa điểm:**

- ✓ Đối tượng tham gia: Học sinh toàn trường( Học sinh chỉ được tham gia khi có sự chấp thuận của PHHS)
- ✓ Thời gian: Ngày 18/02/2023
- ✓ Địa điểm: Khu công nghệ cao huyện Củ Chi, di tích lịch sử Đền Gia Định, khu du lịch Đại Nam.

## 2. Thành phần tham gia:

- ✓ Ban Giám Hiệu.
- ✓ Tất cả GVCN 36 lớp
- ✓ GV dạy hoạt động GDTNNH
- ✓ Chi đoàn
- ✓ Giáo viên bộ môn có liên quan.

## IV. Nội dung và lịch trình:

### 1. Nội dung:

Học sinh thông qua thực tế chuyến đi để có cơ hội tìm hiểu kiến thức cũng như hoàn thiện về kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp cộng đồng, xây dựng tinh thần đoàn kết với phương châm tổ chức học tập trải nghiệm: “VIỆT NAM - TÌM VỀ CỘI NGUỒN - SÔNG TRÁCH NHIỆM YÊU THƯƠNG

### 2. Lịch trình (*đính kèm file*)

#### *Yêu cầu đối với học sinh:*

- ✓ Xếp hàng, điểm danh theo lớp trước khi lên xe di chuyển đến các địa điểm theo lịch trình.
- ✓ Tuân thủ theo cách sắp xếp chỗ ngồi trên xe của Ban tổ chức và GVCN lớp.
- ✓ Vì lý do các nhân mà không tham gia chuyên học tập thì PHHS vui lòng các nhận trực tiếp với GVCN( tránh các em có hành vi sai lệch khác cũng như đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các em).
- ✓ Mặc đồng phục thể dục nhà trường( khi các em vào KDL Đại Nam sẽ thực hiện theo hướng dẫn của GVCN lớp)
- ✓ Trong thời gian tham quan, học tập phải thực hiện đúng và đảm bảo nội qui, hướng dẫn của HDV và GVCN, GV được phân công hỗ trợ của BTC.

## V. Chi phí tham quan, học tập trải nghiệm:

		<p>khích động viên học sinh kịp thời nhưng vẫn đảm bảo đúng quy chế kiểm tra đánh giá.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Phối hợp Thầy Lê Chí Thành để phân công giáo viên bộ môn có liên quan.</li> <li>- Tham gia và cùng quản lý chuyến tham quan theo chương trình kế hoạch và nội dung thống nhất trong BTC.</li> </ul>	
4	Cô Lê Thị Minh Tâm, Thầy Trần Ngọc Quý	<p>Tham mưu với lãnh đạo trong BTC để điều chỉnh các vấn đề nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh từ khi tập trung cho đến khi kết thúc chuyến tham quan học tập.</p>	
5	Thầy Trần Đức Toàn và Cô Nguyễn Thị Ngọc Huyền	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tham mưu nội dung kế hoạch học tập trải nghiệm.</li> <li>- Tham mưu xếp xe và phân công giáo viên phụ trách xe cùng GVCN theo chỉ đạo của Thầy Lê Chí Thành.</li> <li>- Chịu trách nhiệm nắm bắt, tổng hợp tình hình học sinh của mỗi xe để báo cáo lãnh đạo chuyến đi kịp thời.</li> </ul>	
6	Cô Phan Thị Kim Loan Y tế	<p>Phụ trách khâu chuẩn bị trang thiết bị và phối hợp cùng HDV của mỗi xe để chăm sóc sức khỏe cho giáo viên và học sinh.</p>	
7	Giáo viên chủ nhiệm	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Triển khai nội dung Kh, thư ngỏ đến học sinh và PHHS lớp.</li> <li>- Cập nhật số lương (Danh sách và số tiền thu của lớp) để báo cáo Thầy Lê Chí Thành theo yêu cầu.</li> <li>- Phân công, thống nhất hoạt động của lớp sau</li> </ul>	

Phí trọn gói : 300,000 VND/ Học Sinh( Bao gồm thuế VAT)

#### VI. Tổ chức và phân công thực hiện:

##### 1. Tổ chức:

Ban tổ chức:

- Thầy Nguyễn Văn Hiếu	Hiệu trưởng/Trưởng ban.
- Thầy Lê Chí Thành	Phó Hiệu trưởng /Phó ban/ Thường trực BTC
- Cô Lê Thị Bình	Phó Hiệu trưởng/ Phó ban/ Phụ trách học tập
- Thầy Trần Ngọc Quí	Phụ trách giám thị/ Phó ban phụ trách ATTT
- Cô Lê Thị Minh Tâm	Phụ trách giám thị/ Phó ban phụ trách ATTT
- Cô Nguyễn Thị Ngọc Huyền	Phụ trách công tác Đội/ Phó ban
- Thầy Trần Đức Toàn	Phụ trách công tác Đội/ Phó ban.
- 36 thầy cô GVCN	Phụ trách lớp/ Thành viên.
- Đoàn viên và GVBM	Thành viên.
- Kế toán, Thủ quỹ	Thành viên.

##### 2. Phân công nhiệm vụ cụ thể

STT	Họ và tên	Phân công	Ghi chú
1	Thầy Nguyễn Văn Hiếu	<ul style="list-style-type: none"><li>- Duyệt kế hoạch, thành lập và phân công thành viên trong BTC.</li><li>- Lập thủ tục xin phép cơ quan quản lý.</li><li>- Phê duyệt nội dung học tập của học sinh.</li><li>- Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm sau chuyến tham quan, học tập của học sinh.</li></ul>	
2	Thầy Lê Chí Thành	<ul style="list-style-type: none"><li>- Thiết kế chương trình, trao đổi và tham mưu xét chọn đơn vị cung cấp dịch vụ.</li><li>- Cập nhật và tổ chức phân công tác thành viên trong BTC.</li><li>- Trực tiếp quản lý khâu tổ chức thực hiện.</li></ul>	
3	Cô Lê Thị Bình	<ul style="list-style-type: none"><li>- Hướng dẫn các bộ môn có liên quan chuẩn bị nội dung cho học sinh làm bài thu hoạch và hướng dẫn giáo viên đánh giá để khuyến</li></ul>	

		khi hoàn thành đúng yêu cầu chung của BTC trường. - Trực tiếp quản lý lớp. - Phối hợp thành viên BTC để chăm lo cho các em học sinh. Báo cáo Hiệu trưởng kịp thời các vấn đề phát sinh của lớp.	
8	Giáo viên bộ môn, Chi đoàn GV	Phối hợp GVCN thực hiện nhiệm vụ theo xe đã phân công( như nội dung của GVCN)	
9	KT,TQ	Thu tiền từ giáo viên chủ nhiệm, quyết toán, chi hỗ trợ,.. theo đúng quy định pháp luật.	

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động học tập trải nghiệm của trường THCS Thị Trấn 2 đề nghị thành viên Ban tổ chức và thầy cô được phân công có liên quan thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao./.

*Nơi nhận:*

- Phòng GD&ĐT Huyện Củ Chi( để xin ý kiến);
- HDSP( để thực hiện);
- CMHS( để phối hợp);
- Lưu: VT,TPT.

